



Allergenic Potential of Ingredients Used in Plant-Based Cheese Analogs and Allergens

Author: Mubaraq Adedayo, Undergraduate Research Scholar

Sponsor: Food Research Institute, University of Wisconsin-Madison

Mentor: Wendy Bedale

Updated February 2024

Background

Consumers wish to purchase products with clean labels. Manufacturers must now consider the need for products containing components that are healthy and sustainable, with plant-based foods viewed more positively than animal-derived foods. Very few food categories more clearly epitomize this phenomenon than dairy product analogs. A quick trip to most grocery stores in the US will have you walking past dairy sections with a vast selection of milk, including almond, oat, coconut, soy and more; the options are extensive and expanding every year. Factors that have contributed to this increasing consumption of dairy analogs in the U.S. and globally over the past decade include milk allergies, lactose intolerance, a desire to consume less saturated fats, perceived health-benefits of plant-based foods, and/or demand for sustainable foods. A 2022 survey revealed that 31% of U.S. consumers increased their consumption of plant-based protein sources over the past year (International Food Information Council, 2022). This phenomenon was especially apparent for plant-based dairy alternatives, including plant-based cheese analogs.

Manufacturing a food product from plant-based ingredients to mimic a natural meat or dairy product in taste, appearance, texture, nutrition, and performance requires sophisticated formulation strategies that can involve plant-based ingredients that are not typically part of the average American's diet (Yano and Fu, 2022). While the microbiological, chemical, and allergenic food safety risks of traditional dairy and meat products are well understood, the potential use of novel ingredients in plant-based analogs makes it important to consider food safety concerns that these ingredients might introduce. For example, *Salmonella* outbreaks (often associated with nuts) have been associated with nut-based cheeses (Louvau and Harris, 2023), while at least one *Bacillus cereus* outbreak has been associated with oat milk products (Whitworth, 2022). Beyond microbiological hazards, plants may contain toxic components (sometimes function to prevent their consumption), and the levels of such toxic compounds can vary significantly depending on how and where the plant is grown and processed into food (Mattsson, 2007). A recent outbreak of liver and gallbladder illnesses in almost 400 people was linked to tara flour, a relatively new plant-based ingredient used in meat analogs and smoothies. Experimental evidence points to a non-protein amino acid, baikiain, as the causative agent within the tara flour (Chittiboyina et al., 2023). Before this outbreak, food manufacturers had no knowledge of potential safety concerns of consuming baikiain, making it an unforeseen and unpreventable hazard (Keefe, 2023).

In addition to biological and chemical hazards, allergenic hazards must also be considered when using new plant-based ingredients. The nutritional value and in particular, the protein quality of plant-based dairy products has been scrutinized (Drewnowski et al., 2021; Drewnowski, 2022), which may result in manufacturers designing formulations with protein sources (containing potential allergens) without established patterns of common consumption. Allergenic food safety hazards associated with newer plant-based ingredients have already led to anaphylactic reactions in children consuming a pea-protein-based yogurt analog (Lavine and Ben-Shoshan, 2019).

Among dairy products, the natural cheeses are a diverse group of complex foods that may be especially hard to mimic using plant-based ingredients (Yano and Fu, 2022; Edlong, 2023). This has led to a variety of ingredients being used to make plant-based cheeses. The goal of this project was to identify the ingredients most commonly used in plant-based cheese analogs (PBCA) marketed in the U.S. and to perform a literature search to identify what is currently known about the allergenic potential of these ingredients.

Methods and Results

A Google search was conducted in late 2022 to identify PBCA marketed in the U.S. A total of 26 PBCA were identified. The ingredients listed on the labels of these PBCA are shown in Table 1.

Table 1. Ingredients Used in Plant-based Cheese Analogs

Plant-based Cheese Analog	Ingredients
Daiya Cheddar-style Shreds	Filtered water, tapioca starch, coconut oil, canola oil, safflower oil, natural flavors (vegan), chickpea protein, salt, potato protein, tricalcium phosphate, lactic acid (vegan), konjac gum, yeast extract, xanthan gum, annatto color, turmeric color, inactive yeast, potassium chloride
Daiya Cheddar-style Slices	Filtered water, potato starch, coconut oil, canola oil, safflower oil, tricalcium phosphate, natural flavors (vegan), salt, pea protein, xanthan gum, lactic acid (vegan), konjac gum, fruit juice color, vegetable juice color, annatto color, yeast extract, vegan enzyme, vitamin B12
So Delicious Cheddar Flavored Shreds	Filtered water, coconut cream (organic), palm oil, modified potato starch, modified corn starch, corn, salt, navy bean flour, yeast extract, cultured sugar (to retain freshness), cultures, natural flavor, xanthan gum, konjac gum, lactic acid, annatto extract (color), cellulose (to prevent caking)
Treeline Aged Artisanal Plant-based Cheese Wheel	Cashew nuts, filtered water, vegan lactic acid, vegan <i>L. acidophilus</i> , hickory smoked sea salt
Treeline Plant-based French-style Cheese	Cashew nuts, filtered water, sea salt, lemon juice, green peppercorns, vegan <i>L. acidophilus</i>
Field Roast Vegan Chao Slices	Filtered water, coconut oil, modified corn starch, modified potato starch, potato starch, soybeans, water, salt, sesame oil, calcium sulfate, sea salt, natural flavor, olive extract, beta carotene
Follow Your Heart Dairy-free Cheddar Shreds	Filtered water, palm fruit oil (organic), modified food starch, natural flavors (plant sources), pea fiber, pea starch, bamboo fiber, nutritional



Plant-based Cheese Analog	Ingredients
	yeast, calcium phosphate, rice flour, vegetable glycerin, sunflower lecithin, sea salt, sunflower oil, lactic acid (vegetable source), carrageenan (vegetable source), calcium sulfate, citric acid, enzymes, annatto (for color), xanthan gum, disodium phosphate, sodium citrate
Follow Your Heart Medium Dairy-free Cheddar Slices	Filtered water, coconut oil, modified potato starch, modified corn starch, potato starch, sea salt, lactic acid (plant sources), citric acid, natural flavor (plant sources), yeast extract, olive extract, annatto extract, beta carotene
Follow Your Heart Parmesan	Filtered water, palm fruit oil (organic), modified food starch, canola oil, natural flavors, vegetable glycerin, lactic acid (vegetable source), calcium lactate (vegetable source), sea salt, sodium phosphate, carrageenan, bamboo fiber, nutritional yeast, calcium phosphate, handmade rice koji (organic), chickpeas (organic), sea salt, water, koji spores, sunflower lecithin, citric acid, annatto
Teese Vegan Mozzarella Cheese	Filtered water, coconut oil, tapioca maltodextrin, carrageenan, salt, pea protein, natural flavors, lactic acid, natural white color
Teese Vegan Cheddar Cheese	Filtered water, coconut oil, tapioca starch, tapioca maltodextrin, carrageenan, salt, pea protein, yeast extract, lactic acid, natural white color, annatto, natural flavors, citric acid
Violife Epic Mature Cheddar Flavor Block	Filtered water, coconut oil, modified potato starch, modified corn starch, potato starch, sea salt, organic ground sunflower kernel, cheddar flavor (vegan sources), lactic acid, olive extract, beta carotene (color), vitamin B12
Violife Just Like Mozzarella Shreds	Filtered water, coconut oil, modified potato starch, modified corn starch, corn starch, sea salt, mozzarella flavor (vegan sources), olive extract, beta carotene (color), vitamin B12, powdered cellulose
Sister River Foods Vegan Parmesan Original	Nutritional yeast, organic sunflower seeds, walnuts, Himalayan crystal salt, hemp seeds (organic)
Miyoko's Fresh Vegan Mozz	Filtered water, cashews (organic), coconut oil (organic), tapioca (organic), agar, cultured sugar (organic), sea salt, sunflower lecithin (organic), cultures
Dr. Cow Aged Cashew Cheese	Raw cashew nuts, acidophilus, Himalayan pink salt
Tofutti American Cheese Slices	Water, tofu, soy protein, maltodextrin, apple cider vinegar, corn starch, calcium phosphate, potato flakes, sea salt, potassium phosphate, lactic acid (non-dairy), adipic acid, soy, natural colors
Oatzarella	Water, steel-cut oats (organic), extra virgin olive oil (organic), tapioca flour (organic), natural flavors, sea salt, agar (organic), lactic acid (vegan)
Esti Plant-based cheddar-style	Coconut oil, filtered water, starch, modified starch, sea salt, extra virgin olive oil, olive extract, citric acid, vegan flavoring, beta-carotene, paprika extract (vegan color)
Good Planet Dairy-free Cheddar	Water, refined coconut oil, modified potato starch, modified tapioca starch, sea salt, tricalcium citrate, vegan flavor, sorbic acid (natural preservative), beta carotene (natural color), paprika extract (natural color)
Nafsika's Garden Swiss Style	Water, refined coconut oil, modified potato starch, modified tapioca starch, sea salt, natural vegan flavors, sorbic acid (natural preservative), beta carotene (color)
Nuts for Cheese Chipotle Cheese Wedge	Cashews (organic), coconut oil (organic), rejuvelac (organic), water, nutritional yeast, sea salt, rice (organic), chickpeas (organic), koji spores, onion (organic), tomato paste (organic), chipotle peppers (organic), maple syrup (organic), apple cider vinegar (organic), olive oil (organic), garlic (organic), organic oregano, raw cane sugar (organic), active cultures, spices (organic)
Mozzarisella Organic Smoked	Water, sprouted brown rice (organic), apple cider vinegar (organic), salt,

Plant-based Cheese Analog	Ingredients
Vegan Cheese	water, cold-pressed coconut oil (organic), lemon juice (organic), agar-agar, gum Arabic, xanthan gum, carob bean gum, natural smoke flavoring, turmeric (organic)
Parmela Creamery Sharp Cheddar Shreds	Nutmilk, coconut oil, modified food starch, potato starch, nutritional yeast, sea salt, annatto, natural flavor, cultures, tree nuts
Parmela Creamery Mozzarella Shreds	Nutmilk, coconut oil, modified food starch, potato starch, nutritional yeast, sea salt, annatto, natural flavor, cultures, tree nuts
365 Non-Dairy Mozzarella Shreds	Filtered water, high refined coconut oil, modified potato starch, modified tapioca starch, sea salt, olive extract, natural flavor, tree nuts

The ingredients of these PBCA were then summarized by the frequency with which they were found in products, with similar ingredients consolidated (Table 2).

Table 2. Ingredients Found in Plant-based Cheese Analogs

General Classification	Ingredient	Number of Analogs with Ingredient	Percent of Analogs with Ingredient
Acid	Lactic acid	12	46%
	Citric acid	5	19%
	Apple cider vinegar	3	12%
	Lemon juice	2	8%
	Sorbic acid	2	8%
	Adipic acid	1	4%
Carbohydrate	Potato starch (including modified potato starch)	12	46%
	Tapioca (including tapioca starch, modified tapioca starch, tapioca maltodextrin, and tapioca flour)	8	31%
	Corn starch (including modified corn starch)	6	23%
	Food starch (modified)	4	15%
	Bamboo fiber	2	8%
	Cellulose (or powdered cellulose)	2	8%
	Maltodextrin	2	8%
	Rice (including sprouted brown rice)	2	8%
	Oats	1	4%
	Pea fiber	1	4%
	Pea starch	1	4%
	Rice flour	1	4%
	Sugar	1	4%
Color	Annatto (including annatto color or extract)	9	35%



General Classification	Ingredient	Number of Analogs with Ingredient	Percent of Analogs with Ingredient
	Beta carotene	6	23%
	Natural white color	2	8%
	Paprika extract	2	8%
	Turmeric	2	8%
	Natural color (vegetable juice color, fruit juice color)	1	4%
	Tomato paste	1	4%
Fat	Coconut oil (or cream)	18	69%
	Canola oil	3	12%
	Olive oil	3	12%
	Palm oil (including palm fruit oil)	3	12%
	Sunflower oil	1	4%
	Sesame oil	1	4%
Flavor	Natural flavors (including vegan flavor and natural smoke flavor)	19	73%
	Olive extract	6	23%
	Yeast (including nutritional yeast, yeast extract, inactive yeast,	4	15%
	Cheddar flavor, vegan	1	4%
	Chipotles	1	4%
	Green peppercorns	1	4%
	Maple syrup	1	4%
	Mozzarella flavor	1	4%
	Natural smoke flavoring	1	4%
	Natural vegan flavors	1	4%
	Onion	1	4%
	Oregano	1	4%
Gum/emulsifier	Xanthan gum	5	19%
	Carrageenan	4	15%
	Agar	3	12%
	Konjac gum	3	12%
	Sunflower lecithin	3	12%
	Carob bean gum	1	4%
	Gum Arabic	1	4%
Legume	Chickpeas (or garbanzo beans)	3	12%
	Navy bean flour	1	4%
	Soybeans	1	4%



General Classification	Ingredient	Number of Analogs with Ingredient	Percent of Analogs with Ingredient
	Pea protein	3	12%
	Tofu	1	4%
Microorganisms /culture	Koji spores	2	8%
	Cultures	8	31%
	Rejuvelac	1	4%
	Rice koji	1	4%
Salt and other simple chemical	Salt (including sea salt, Himalayan, hickory smoked)	26	100%
	Calcium phosphate (or tricalcium phosphate)	5	19%
	Calcium sulfate	2	8%
	Sodium phosphate (or disodium phosphate)	2	8%
	Calcium lactate	1	4%
	Potassium chloride	1	4%
	Potassium phosphate	1	4%
	Sodium citrate	1	4%
	Tricalcium citrate	1	4%
Nut	Cashew nuts	5	19%
	Tree nuts, unspecified	3	12%
	Nut milk	2	8%
	Walnuts	1	4%
Seed	Sunflower seeds or kernels	2	8%
	Hemp seeds	1	4%
Other	Water (including filtered water)	22	85%
	Vitamin B12	3	12%
	Glycerin	2	8%
	Cultured sugar	2	8%
	Potato protein (including potato flakes)	2	8%

The potential of each of these ingredients to elicit food allergies (and other types of allergic responses or sensitivities for foods) was investigated by searching the Web of Science collection of databases (all databases) for relevant published literature. This information is summarized in Table 3, with the ingredients listed in order of their prevalence in the identified plant-based cheese analogs.

Table 3. Allergenic Potential of Ingredients Found in Plant-based Cheese Analogs Is there a difference between considerations with or without a bullet point? I don't think the bullet points are needed.

Ingredient	Products with Ingredient	Allergenic Considerations	Reference
Salt (including sea salt, Himalayan salt, hickory smoked salt)	26/26	<ul style="list-style-type: none"> Sodium chloride is not allergenic. Impurities or flavorings in specialty salts such as metals or plant material could theoretically cause allergic responses, although no reports of such reactions from impurities related to salt consumption were identified. 	(More et al., 2002; Chamani et al., 2023; Deng et al., 2023)
Natural flavor(s)	19/26	<ul style="list-style-type: none"> Natural flavors usually contain plant ingredients, some of which may have allergenic potential. In the U.S., labels are not required to list specific potential allergens in natural flavors unless they are major allergens. 	21 CFR Part 501.22; (Joshi et al., 2002; U.S. Food and Drug Administration, 2022)
Coconut oil	18/26	<ul style="list-style-type: none"> While refined coconut oil is free from protein, unrefined coconut oil can rarely cause allergic reactions upon consumption. Allergenic cross-reactivity or co-sensitization between coconut and other tree nuts has been reported. 	(Kruse et al., 2021); Iddagoda et al. (2022)
Potato starch	12/26	<ul style="list-style-type: none"> Potato allergies are very rare, but one case study of a boy who developed anaphylaxis after eating potato starch has been reported. 	(Kobayashi et al., 2021)
Annatto	9/26	<ul style="list-style-type: none"> Some reports of type 1 hypersensitivity and rare anaphylaxis following oral exposure to annatto have been published. 	(Lucas et al., 2001); (Auttachoat et al., 2011; Gultekin and Doguc, 2013)
Tapioca (including tapioca starch, modified tapioca starch, tapioca maltodextrin, and tapioca flour)	8/26	<ul style="list-style-type: none"> Several case reports exist of patients with latex allergies who were also shown to exhibit anaphylaxis after eating cassava (tapioca). 	(Ibero et al., 2007; Sanchez et al., 2015; Allergen Bureau, 2022)
Cultures (including <i>Lactobacillus acidophilus</i>)	8/26	<ul style="list-style-type: none"> Some bacterial or fungal compounds are allergenic, although oral administration of some bacterial cultures (probiotics) has been shown to prevent or treat some food allergies. Cultures may contain residual milk, soy, or wheat from the growth media. 	(Nordengrün et al., 2018; Allergen Bureau, 2022; Gu et al., 2023)
Beta carotene	6/26	<ul style="list-style-type: none"> Vitamin A supplementation has been associated with atopy. Beta-carotene's color can be stabilized with tocopherol, and tocopherol may be derived from soy or wheat. 	(Lucas et al., 2001); (Ruhl et al., 2010); (Allergen Bureau, 2022; Su et al., 2022)
Corn starch (including modified corn starch)	6/26	<ul style="list-style-type: none"> Some reports of severe allergic reactions to corn (maize) exist, but its prevalence is unclear but may be higher in southern Europe and Mexico. Corn starch has been linked to "baker's asthma," but reports of ingested corn starch triggering a food allergy were not identified. In a serological study, corn starch was found to be less allergenic than corn flour in dogs and cats sensitized to corn. 	(Scibilia et al., 2008; Venter et al., 2008; Olivry and Bexley, 2018)



Ingredient	Products with Ingredient	Allergenic Considerations	Reference
Olive extract	6/26	<ul style="list-style-type: none"> Rare cases of allergic responses to ingestion of olives have been reported. 	(Prados-Castaño et al., 2022)
Cashew nuts	5/26	<ul style="list-style-type: none"> Cashews are an established and common allergen; tree nuts allergies as a group have a prevalence of up to 4.1% in the U.S. 	Borres et al. (2022); U.S. Food and Drug Administration (2022); Ertuğrul et al. (2021)
Xanthan gum	5/26	<ul style="list-style-type: none"> A few reports suggest xanthan gum may cause contact allergic reactions. 	(Aerts et al., 2015; Bouvier, 2017)
Carrageenan	4/26	<ul style="list-style-type: none"> One clinical trial found that 20% of participants had an IgE-specific immune response to carrageenan. Several case reports have demonstrated allergy to carrageenan (ingested or in barium enemas). 	(Vakaljan et al., 2019; James et al., 2023)
Food starch (modified)	4/26	<ul style="list-style-type: none"> In the U.S., modified food starch can be made from many different sources, including corn (most common), potato, tapioca, and wheat. Processing of starch and modified starch does not remove all protein. If the modified food starch is derived from wheat, it must be labeled as containing wheat. 	(Allergic Living, 2019; National Celiac Association, 2023)
Yeast (including nutritional yeast, yeast extract, inactive yeast)	4/26	<ul style="list-style-type: none"> Antibodies to baker's yeast (<i>Saccharomyces cerevisiae</i>) have long been associated with patients with Crohn's disease. Fungal allergens, including those from yeasts, introduced through inhalation or ingested in food can result in IgE antibodies and sensitization. The substrate used to grow the yeast could contain allergens such as wheat or soy. 	(Main et al., 1988) (Jones, 2013; Allergen Bureau, 2022)
Agar	3/26	<ul style="list-style-type: none"> Rare allergic reactions to agar (via inhalation) have been reported. Agar is derived from seaweed. Food allergy to seaweed appears to be uncommon but not well characterized. 	(Criep and Riley, 1951; Thomas et al., 2019; James et al., 2023)
Apple cider vinegar	3/26	<ul style="list-style-type: none"> One case report of an anaphylactic reaction to apple cider vinegar that was sulfite-free has been reported. 	(Nanagas et al., 2016)
Canola oil	3/26	<ul style="list-style-type: none"> Allergic reactions to refined canola oil are rare and mild. The refining process used affects allergen levels in the oil. 	(Food Standards Agency, 2022)
Chickpeas (garbanzo beans)	3/26	<ul style="list-style-type: none"> Allergies to chickpeas and other legumes are well documented. Higher rates of sensitization to legumes are possible in those with peanut sensitivities. 3.8% of children with any IgE-mediated food allergy also demonstrated clinically relevant allergy to chickpea. 	(Hildebrand et al., 2021)
Konjac gum	3/26	<ul style="list-style-type: none"> No published studies have described an allergenic response to oral consumption of konjac gum, although a food manufacturing worker exposed to konjac glucomannan has developed respiratory sensitization. 	(Bernstein et al., 2007; Gultekin and Doguc, 2013; EFSA, 2017)
Olive oil	3/26	<ul style="list-style-type: none"> Occupational allergic contact dermatitis to olive oil has been reported (a pizza maker and pedicurists and masseurs). Ingestion of olive fruit can cause rare allergic reactions. 	(Wong and King, 2004)
Palm oil (including palm fruit oil)	3/26	<ul style="list-style-type: none"> Allergic reactions to refined canola oil are rare and mild. The refining process used affects allergen levels in the oil. 	(Food Standards Agency, 2022)



Ingredient	Products with Ingredient	Allergenic Considerations	Reference
Pea protein	3/26	<ul style="list-style-type: none"> Pea protein is a well-known allergen, and children eating nondairy yogurt that contained pea protein have had allergic reactions 	(Taylor et al., 2021); (Lavine and Ben-Shoshan, 2019)
Sunflower lecithin	3/26	<ul style="list-style-type: none"> Food allergies to lecithin from soy and egg have been reported. Food allergies to sunflower kernels (where the lecithin comes from) are also known. 	(Gultekin and Doguc, 2013; Seve et al., 2023)
Tree nuts, unspecified	3/26	<ul style="list-style-type: none"> Established and common allergen; tree nuts allergies as a group have a prevalence of up to 4.1% in the U.S. 	(Borres et al., 2022); (Cianferoni and Muraro, 2012; U.S. Food and Drug Administration, 2022)
Bamboo fiber	2/26	<ul style="list-style-type: none"> A recent study in Taiwan found bamboo shoots to be a common food allergen in children, with a prevalence of 0.8%. Case reports suggest that oral ingestion of bamboo shoots in rare cases cause anaphylaxis. Bamboo shoots caused a contact allergy in one case report. Occupational exposure to bamboo wood resulted in contact dermatitis in one case report. 	(SCHIFF, 1951; Kitajima, 1986; Ji et al., 2009)
Cellulose (or powdered cellulose)	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Cellulose itself does not appear allergenic, but derivatives of cellulose such as carboxymethylcellulose are also used in foods and pharmaceutical products and can cause rare allergic reactions, including anaphylaxis. 	(Wasser et al., 1989; Townsend et al., 2021; Hotta et al., 2022)
Cultured sugar	2/26	<ul style="list-style-type: none"> See “Culture” above 	NA
Enzymes	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Enzymes used in plant-based analogs of dairy products can include amylases, glucosidases, hemicellulases, glucanases, pectinolytic enzymes, peptidases, lipases, phospholipases, cellulases, phytases and peroxidases. Enzymes cover a large category of proteins and have the potential for allergenicity. However, their catalytic nature means that only small amounts are needed. Are needed for what? 	(EFSA, 2023)
Glycerin	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Glycerin is used in subcutaneous immunotherapy extracts and does appear to cause higher rates of local reactions. 	(Calabria et al., 2008)
Koji spores	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Koji spores are the spores of the filamentous fungus <i>Aspergillus oryzae</i> and are used to make many types of fermented foods, including soy sauce and miso. <i>Aspergillus oryzae</i> (and other <i>Aspergillus</i> species, especially <i>A. fumigatus</i>) are common indoor airborne fungi associated with asthma. Many food enzymes are purified from non-GMO <i>Aspergillus oryzae</i>, and oral consumption of some of these enzymes has been associated with food allergies. 	(Shen et al., 1998; Lohrenz and Kanani, 2023)
Lemon juice	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Allergic reactions to citrus fruits (usually oranges) and their seeds have been reported and are usually associated with cross-reactivity and sensitization to other plants and pollen. At least one case report of a man who had anaphylactoid symptoms when he ingested lemon juice has been published. 	(Iorio et al., 2013; Armentia et al., 2016)



Ingredient	Products with Ingredient	Allergenic Considerations	Reference
Maltodextrin	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Maltodextrin is derived from starches; in the U.S., the starch is usually from corn, potatoes, or rice. When derived from wheat, maltodextrin may contain very low levels of proteins and peptides, and the product label must indicate this. EFSA’s Scientific Panel reviewed the literature and concluded the wheat-based maltodextrin is unlikely to trigger a severe allergic reaction in susceptible individuals. 	(EFSA, 2007; Beyond Celiac, 2011)
Natural white color	2/26	<ul style="list-style-type: none"> The specific ingredients in the product may not be indicated; however, titanium dioxide is a natural mineral and is found in some products that are called “white natural food color”. Contact dermatitis triggered by titanium dioxide has been reported. Other natural white colors contain calcium carbonate, which does not seem to be an allergen (although household water containing high calcium carbonate levels was associated with higher rates of eczema in children with a mutation in the skin protein filaggrin). 	(McAvoy; de Graaf et al., 2018; Jabbar-Lopez et al., 2020; Natural Candy Store, 2023)
Nut milk	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Nut milks are made from many types of tree nuts and sometimes peanuts. Tree nuts and peanuts are among the foods most commonly implicated in food-induced anaphylaxis. 	(Cianferoni and Muraro, 2012)
Paprika extract	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Allergic respiratory disease and asthma to chili peppers can occur from occupational exposures. Food allergies to paprika are “extremely rare” and usually occur in adults sensitized to mugwort or birch. Allergens present in paprika are mostly destroyed during processing, with those remaining usually destroyed during digestion. 	(Chen and Bahna, 2011; van der Walt et al., 2013; Kular et al., 2019)
Potato protein (including potato flakes)	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Oral food allergy to raw potatoes can occur in adults; the allergens responsible are destroyed upon cooking. Other heat-stable allergens can be found in proteins, and anaphylactic reactions to cooked potatoes in children have been reported. 	(Przekora et al., 2020)
Rice (including sprouted brown rice)	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Although usually considered a hypoallergenic food, rice allergies, although uncommon, have been documented, with most cases associated with contact with raw rice or dust from rice. 	(Musken et al., 1991; Wuthrich et al., 2002; Nambu et al., 2006)
Sorbic acid	2/26	<ul style="list-style-type: none"> No reports exist of sorbic acid causing a food allergic reaction, but it can rarely cause allergic contact dermatitis. 	(Dendooven et al., 2021)
Sunflower seeds or kernels	2/26	<ul style="list-style-type: none"> Allergies to sunflower seeds upon ingestion have been documented in a number of case reports. 	(Patel and Bahna, 2016; Domínguez-García et al., 2018; Nemni et al., 2020; Seve et al., 2023)
Turmeric	2/26	<ul style="list-style-type: none"> A 2001 report said that no convincing evidence exists of allergic reactions to turmeric. However, more recently, turmeric and its component (turmeric) have been reported to cause allergic contact dermatitis. 	(Lucas et al., 2001; Chaudhari et al., 2015)
Adipic acid	1/26	<ul style="list-style-type: none"> One case report of contact dermatitis upon occupational exposure has been published. 	(Guin, 2001)
Carob bean (locust bean) gum	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Some reports of urticaria, facial rash, occupational asthma, and other positive reactions to carob bean have been reported in the literature. 	(Gultekin and Doguc, 2013)



Ingredient	Products with Ingredient	Allergenic Considerations	Reference
Cheddar flavor, vegan	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Ingredients within such flavorings may not be specified and may vary between sources. 	NA
Chipotles	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Allergic respiratory disease and asthma to chili peppers can occur from occupational exposures. Allergens present in hot peppers are mostly destroyed during processing, with those remaining usually destroyed during digestion, which may result in an oral allergy syndrome without systemic symptoms upon consumption. 	(Chen and Bahna, 2011; van der Walt et al., 2013)
Green peppercorns	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Ingestion of piper nigrum (the ripened form of green peppercorns) has been known to cause rare allergic reactions. Most occur after sensitization with inhalant allergens from plants or occupational exposures. 	(Schöll and Jensen-Jarolim, 2004; Gimenez and Zacharisen, 2011)
Gum Arabic (Acacia gum)	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Both occupational exposure and eating foods with gum Arabic have been reported to cause allergenic symptoms. 	(Gultekin and Doguc, 2013)
Hemp seeds	1/26	<ul style="list-style-type: none"> With increasing exposure to Cannabis sativa, hemp seed allergies have been observed, although hemp seed-associated anaphylaxis is rare. There is some indication of cross-reactivity between hemp seed and hazelnuts. 	(Beriziky et al., 2023; Olivieri and Skypala, 2023; Reese et al., 2023)
Maple syrup	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Ingestion of raw maple sap caused allergic reaction symptoms in an individual with nut and tree pollen allergies, but fully processed (boiled) maple syrup did not cause problems. 	(Binkley, 1994)
Mozzarella flavor	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Ingredients within such flavorings may not be specified and may vary between sources. 	NA
Natural color (vegetable juice color, fruit juice color)	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Ingredients within such coloring agents may not be specified and may vary between sources. 	NA
Natural smoke flavoring	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Ingredients within such flavorings may not be specified and may vary between sources. 	NA
Natural vegan flavors	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Ingredients within such flavorings may not be specified and may vary between sources. 	NA
Navy bean flour	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Legumes are well-known to trigger food allergic reactions. 	(Soller et al., 2021)
Oats	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Oat can cause non-IgE-mediated reactions; at least one case of anaphylaxis to oat has been reported. 	(Cruz et al., 2016)
Onion	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Contact allergies to onions are not unusual, but allergic reactions to onion ingestion are uncommon. However, at least one case report of anaphylaxis after eating cooked onions has been reported. 	(Albanesi et al., 2019)
Oregano	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Although apparently rare, at least one systemic allergy to oregano (with cross-reactivity to other plants in the Labiatae family such as basil, lavender, and mint) was reported. 	(Benito et al., 1996)
Pea fiber	1/26	<ul style="list-style-type: none"> The legume pea is known to cause food allergic responses in sensitized individuals and has been cited as an emerging food allergen concern given its increasing use in plant-based foods. 	(Sabouraud-Leclerc et al., 2023)
Pea starch	1/26	<ul style="list-style-type: none"> The legume pea is known to cause food allergic responses in sensitized individuals and has been cited as an 	(Sabouraud-Leclerc et al., 2023)



Ingredient	Products with Ingredient	Allergenic Considerations	Reference
		emerging food allergen concern given its increasing use in plant-based foods. What about pear starch?	
Rejuvelac	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Rejuvelac is a fermented sprouted grain beverage that may be used as a starter culture in making other products such as cashew cheeses. The grain used to make the rejuvelac (wheat or quinoa) may be allergenic to sensitive people. 	(Chen et al., 2020)
Rice flour	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Contact with raw rice has been known to cause urticaria. Ingestion of cooked rice rarely causes hypersensitivity (and is usually considered hypoallergenic); however, some case reports of food allergies to cooked rice exist. 	(Wuthrich et al., 2002)
Rice koji	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Contact with raw rice has been known to cause urticaria. Ingestion of cooked rice rarely causes hypersensitivity (and is usually considered hypoallergenic); however, some case reports of food allergies to cooked rice exist. 	(Wuthrich et al., 2002)
Sesame oil	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Sesame is a known allergen, and sesame oil contains more protein than other vegetable oils. Sesame oil, however, was less likely than other forms of sesame (tahini and seeds) at eliciting reactions, particularly anaphylaxis, in those with sensitivity to sesame in one study. 	(Alonzi et al., 2011; Shah et al., 2023)
Sodium citrate	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Citrate/citric acid is a simple chemical and does not cause food allergic reactions. 	(American Academy of Allergy Asthma & Immunology, 2020)
Soybeans	1/26	<ul style="list-style-type: none"> The prevalence of soy allergy in infants and children within the general population is <0.3%, although a higher prevalence is found in patients with other allergic reactions. 	(Katz et al., 2014; Pi et al., 2021)
Sunflower oil	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Allergy to sunflower seeds upon ingestion has been reported in a number of case reports. Food allergies to sunflower oil appear to be rare. 	(Patel and Bahna, 2016; Domínguez-García et al., 2018; Nemni et al., 2020; Seve et al., 2023)
Tofu	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Soy is a known food allergen, as are many products made from it, including tofu. Anaphylaxis after eating tofu has been reported. 	(Adachi et al., 2009; Katz et al., 2014; Pi et al., 2021)
Tomato paste	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Tomato food allergy is relatively common; although most reactions from ingestion involve local effects (oral allergy syndrome), more serious reactions including anaphylaxis can occur. 	(Włodarczyk et al., 2022)
Tricalcium citrate	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Citrate/citric acid is a simple chemical and does not cause a food allergic reaction. 	(American Academy of Allergy Asthma & Immunology, 2020)
Walnuts	1/26	<ul style="list-style-type: none"> Tree nuts including walnuts are among the most common foods implicated in anaphylaxis. 	(Cianferoni and Muraro, 2012)

NA: not applicable

Discussion

As can be seen from Table 3, many of the ingredients used in plant-based cheese analogs have not been associated with food allergies. However, the wide variety of ingredients used in plant-based cheese analogs includes some well-known allergens, including several “Big Nine” allergens that require precautionary labeling in the U.S. (tree nuts, soy, and sesame). Several ingredients (food starches, maltodextrin, rejuvelac) could contain trace amounts of another “Big Nine” allergen, wheat.

The growing demand for plant-based protein sources has led to the use of legumes and seeds in plant-based cheeses (Nemni et al., 2020; Olivieri and Skypala, 2023). In some cases, their use may have been chosen to avoid known allergenic concerns with nuts or soy (Keefe, 2023) (Farley and Segran, 2023). Increased consumption of plant-based cheeses containing these and other novel ingredients may lead to increased rates of allergic reactions.

Food processing such as thermal processing, fermentation, sprouting, high hydrostatic pressure can alter and sometimes reduce or eliminate allergenicity of foods (Sathe and Sharma, 2009; Cabanillas and Novak, 2019; Chen et al., 2020; Pi et al., 2021). However, foods with minimally processed ingredients (“raw”, “unrefined”, “whole-grain”) may be more popular with those consuming plant-based foods, as both are considered to be more healthy, natural, and sustainable (McGuruther, 2020; International Food Information Council, 2022), could retain more components of the original plant, some of which may be allergens. Unrefined (or cold-pressed) plant-derived oils, touted as healthier than refined oils in the media (Sutherlin, 2020) may contain potential allergens from the parent plant (Kotecka-Majchrzak et al., 2020).

Unexpected allergens may also be found in some ingredients used in plant-based cheese analogs (Allergen Bureau, 2022):

- Microbiological media used to grow and produce cultures, cultured sugar, yeast extract, might contain soy or wheat or other allergens (Talor and Baumert, 2013).
- Cross-contamination between grains can lead to contamination of other grain products (corn or oats products might be contaminated with wheat, for example) (Reese and Schmid, 2013).
- Insects present in grains may lead to allergic reactions (Babaei and Vadas, 2020).
- Flavorings may contain milk, fish, soy, wheat, etc. (Allergen Bureau, 2022).
- Tree nuts, peanuts, and starches (wheat, cassava) have been used to adulterate spices, including cumin, cinnamon, etc. (Allergen Bureau, 2022).
- Tree nut or soy oil may adulterate olive and other oils (Allergen Bureau, 2022).

Unexpected allergens in plant-based foods are not always possible to predict, however, and may occur as a result of an increasingly complex supply chain. In England, a woman with a severe milk allergy died after eating a vegan wrap at a chain restaurant. The wrap contained a vegan yogurt dressing made by another company, which purchased the starch used to make the dressing

from yet another company. The starch carried the warning that it was manufactured in a factory that handled milk, eggs, and other potential allergens. However, the vegan yogurt manufacturer apparently failed to notify the restaurant chain of the potential for milk to contaminate the dressing, with tragic consequences (The Caterer, 2022).

References

- Adachi, A., T. Horikawa, H. Shimizu, Y. Sarayama, T. Ogawa, S. Sjolander, A. Tanaka, and T. Moriyama. 2009. Soybean β -conglycinin as the main allergen in a patient with food-dependent exercise-induced anaphylaxis by tofu: Food processing alters pepsin resistance. *Clin. Exp. Allergy* 39:167-173.
- Aerts, O., B. Clinck, M. Schramme, and J. Lambert. 2015. Contact allergy caused by Tinosorb(R) M: Let us not forget about xanthan gum. *Contact Derm.* 72:121-123.
- Albanesi, M., C. Pasculli, L. Giliberti, M. P. Rossi, D. Di Bona, M. F. Caiaffa, and L. Macchia. 2019. Immunological characterization of onion (*Allium cepa*) allergy. *Postepy Dermatol. Alergol.* 36:98-103.
- Allergen Bureau. 2022. Unexpected allergens in food. https://allergenbureau.net/wp-content/uploads/2022/08/UNEXPECTED_ALLERGENS_IN_FOOD_GUIDE_Aug_2022_F1.pdf. (Accessed 25 August 2023).
- Allergic Living. 2019. Gluten-free or not? 10 that can stump even the most informed. <https://www.allergicliving.com/2019/08/16/gluten-free-or-not-10-that-can-stump-even-the-most-informed/>. (Accessed 25 August 2023).
- Alonzi, C., P. Campi, F. Gaeta, F. Pineda, and A. Romano. 2011. Diagnosing IgE-mediated hypersensitivity to sesame by an immediate-reading "contact test" with sesame oil. *J. Allergy Clin. Immunol.* 127:1627-1629.
- American Academy of Allergy Asthma & Immunology. 2020. Citric acid and citrus allergy. <https://www.aaaai.org/allergist-resources/ask-the-expert/answers/old-ask-the-experts/citric-acid-citrus-allergy>. (Accessed 25 August 2023).
- Armentia, A., F. Pineda, B. Martin-Armentia, C. Ramos, F. J. G. Martin, and R. Palacios. 2016. Endophthalmitis related to lemon allergy in a heroin addict. *Allergol. Immunopathol.* 44:472-474.
- Auttachoat, W., D. R. Germolec, M. J. Smith, K. L. White, Jr., and T. L. Guo. 2011. Contact sensitizing potential of annatto extract and its two primary color components, cis-bixin and norbixin, in female BALB/c mice. *Food Chem. Toxicol.* 49:2638-2644.
- Babaei, D. and P. Vadas. 2020. Anaphylaxis to oatmeal and psocid crisps. *Iran. J. Allergy Asthma Immunol.* 19:200-202.
- Benito, M., G. Jorro, C. Morales, A. Peláez, and A. Fernández. 1996. Labiatae allergy: Systemic reactions due to ingestion of oregano and thyme. *Ann. Allergy Asthma Immunol.* 76:416-418.
- Beriziky, P., M. Cherkaoui, L. Linxe, E. Perrin, H. Rogniaux, S. Denery-Papini, M. Morisset, C. Larre, and W. Dijk. 2023. Hemp seed: An allergen source with potential cross-reactivity to hazelnut. *Food Res. Int.* 169.
- Bernstein, J. A., M. S. Crandall, and R. Floyd. 2007. Respiratory sensitization of a food manufacturing worker to konjac glucomannan. *J. Asthma* 44:675-680.

- Beyond Celiac. 2011. Maltodextrin and allergen labeling requirements. <https://www.beyondceliac.org/q-and-a/maltodextrin-and-allergen-labeling-requirements/>. (Accessed 25 August 2023).
- Binkley, K. E. 1994. Making maple syrup - hazardous avocational ingestion of raw sap in a patient with nut and tree pollen sensitivity. *J. Allergy Clin. Immunol.* 94:267-268.
- Borres, M. P., S. Sato, and M. Ebisawa. 2022. Recent advances in diagnosing and managing nut allergies with focus on hazelnuts, walnuts, and cashew nuts. *World Allergy Organ. J.* 15:100641.
- Bouvier, M. 2017. High allergy to guar gum and to xanthan gum. *Allergy* 72:745-745.
- Cabanillas, B. and N. Novak. 2019. Effects of daily food processing on allergenicity. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* 59:31-42.
- Calabria, C. W., C. A. Coop, and M. S. Tankersley. 2008. The GILL study: Glycerin-induced local reactions in immunotherapy. *J. Allergy Clin. Immunol.* 121:222-226.
- Chamani, S., L. Mobasheri, Z. Rostami, I. Zare, A. Naghizadeh, and E. Mostafavi. 2023. Heavy metals in contact dermatitis: A review. *J. Trace Elem. Med. Biol.* 79:127240.
- Chaudhari, S. P., A. Y. Tam, and J. A. Barr. 2015. Curcumin: A contact allergen. *J. Clin. Aesthet. Dermatol.* 8:43-48.
- Chen, J. L. and S. L. Bahna. 2011. Spice allergy. *Ann. Allergy Asthma Immunol.* 107:191-199.
- Chen, J. M., K. F. Al, L. J. Craven, S. Seney, M. Coons, H. McCormick, G. Reid, C. O'Connor, and J. P. Burton. 2020. Nutritional, microbial, and allergenic changes during the fermentation of cashew 'cheese' product using a quinoa-based rejuvelac starter culture. *Nutrients* 12.
- Chittiboyina, A. G., Z. Ali, B. Avula, S. I. Khan, T. M. Mir, J. Zhang, F. Aydoğan, F. Zulfiqar, N. Techen, I. Parveen, P. Pandey, S. J. Adams, Y.-H. Wang, J. Zhao, G. D. Marshall, N. D. Pugh, and I. A. Khan. 2023. Is baikiain in tara flour a causative agent for the adverse events associated with the recalled frozen French lentil & leek crumbles food product? - a working hypothesis. *Chem. Res. Toxicol.* 36:818-821.
- Cianferoni, A. and A. Muraro. 2012. Food-induced anaphylaxis. *Immunol. Allergy Clin. N. Am.* 32:165-195.
- Criep, L. H. and W. K. Riley. 1951. Allergic manifestations to agar. *J. Am. Med. Assoc. JAMA* 145:485-486.
- Cruz, C., R. Reis, A. P. Pires, and F. Inacio. 2016. Oat-induced anaphylaxis. *Allergy* 71:478-478.
- de Graaf, N. P. J., A. J. Feilzer, C. J. Kleverlaan, H. Bontkes, S. Gibbs, and T. Rustemeyer. 2018. A retrospective study on titanium sensitivity: Patch test materials and manifestations. *Contact Derm.* 79:85-90.
- Dendooven, E., S. Kerre, K. Foubert, L. Pieters, J. Lambert, A. Goossens, and O. Aerts. 2021. Allergic contact dermatitis from potassium sorbate and sorbic acid in topical pharmaceuticals and medical devices. *Contact Derm.*
- Deng, Z., X. Huang, C. Wei, X. Li, M. Li, and X. Luo. 2023. Characteristics and purification of Himalayan salt by high temperature melting. *High Temperature Materials and Processes* 42.
- Domínguez-García, M. V., M. V. Flores-Merino, C. Puente-Fernández, J. Morales-Romero, and M. Bedolla-Barajas. 2018. Self-reported prevalence of clinical features of allergy to nuts and seeds, and seafood in university students. *Asia Pacific Allergy* 8.

- Drewnowski, A. 2022. Most plant-based milk alternatives in the USDA branded food products database do not meet proposed nutrient standards or score well on nutrient density metrics. *Nutrients* 14.
- Drewnowski, A., C. J. Henry, and J. T. Dwyer. 2021. Proposed nutrient standards for plant-based beverages intended as milk alternatives. *Front Nutr* 8:761442.
- Edlong. 2023. Why plant-based cheese is a struggle. And how to overcome it! <https://www.edlong.com/why-plant-based-cheese-is-a-struggle-and-how-to-overcome-it/#:~:text=A%20plant%2Dbased%20cheese%20will,the%20product's%20taste%20or%20ofunctionality>. (Accessed).
- EFSA. 2007. Opinion of the Scientific Panel on Dietetic Products, Nutrition and Allergies on a request from the commission related to a notification from AAC on wheat-based maltodextrins. . *EFSA J.* 5.
- EFSA. 2017. Safety of alginate-konjac-xanthan polysaccharide complex (PGX) as a novel food *EFSA J.* 15:e04776.
- EFSA. 2023. Food manufacturing processes and technical data used in the exposure assessment of food enzymes. *EFSA J.* 21:e08094.
- Ertuğrul, A., İ. Bostancı, and S. Özmen. 2021. A remarkable food allergy in children: Cashew nut allergy. *Turk. Arch. Pediatr.* 56:131-135.
- Farley, A. and E. Segran. 2023. Daily Harvest recall: How a rare new ingredient sent customers to the er. <https://www.fastcompany.com/90908456/daily-harvest-food-startup-toxic-tara-flour-recall>. (Accessed).
- Food Standards Agency. 2022. Rapid risk assessment on the risk of allergic reactions in UK consumers if sunflower oil is substituted with refined rapeseed oil. <https://www.food.gov.uk/research/food-allergy-and-intolerance-research/rapid-risk-assessment-on-the-risk-of-allergic-reactions-in-uk-consumers-if-sunflower-oil-is-substituted-with-refined-rapeseed>. (Accessed 13 April 2023).
- Gimenez, L. and M. Zacharisen. 2011. Severe pepper allergy in a young child. *Wmj* 110:138-139.
- Gu, S., D. Yang, C. Liu, and W. Xue. 2023. The role of probiotics in prevention and treatment of food allergy. *Food Science and Human Wellness* 12:681-690.
- Guin, J. D. 2001. Sensitivity to adipic acid used in polyester synthesis. *Contact Derm.* 44:246-263.
- Gultekin, F. and D. K. Doguc. 2013. Allergic and immunologic reactions to food additives. *Clinical Reviews in Allergy & Immunology* 45:6-29.
- Hildebrand, H. V., A. Arias, E. Simons, J. Gerds, B. Povolo, J. Rothney, and J. L. P. Protudjer. 2021. Adult and pediatric food allergy to chickpea, pea, lentil, and lupine: A scoping review. *J. Allergy Clin. Immunol. Pract.* 9:290-301.e292.
- Hotta, E., R. Tamagawa-Mineoka, Y. Onishi, A. Sotozono, M. Kusunoki, J. Hattori, N. Ioka, H. Mizutani, K. Masuda, and N. Katoh. 2022. Immediate hypersensitivity reaction to carboxymethylcellulose in lidocaine jelly and dimethicone drops: A case report and mini-review. *Journal of Cutaneous Immunology and Allergy* 5:217-221.
- Ibero, M., M. J. Castillo, and F. Pineda. 2007. Allergy to cassava: A new allergenic food with cross-reactivity to latex. *J Investig Allergol Clin Immunol* 17:409-412.
- Iddagoda, J., P. Gunasekara, S. Handunnetti, C. Jeewandara, C. Karunatilake, G. N. Malavige, R. de Silva, and D. Dasanayake. 2022. Identification of allergens in coconut milk and oil

- with patients sensitized to coconut milk in Sri Lanka. *Clinical and Molecular Allergy* 20:14.
- International Food Information Council. 2022. 2022 Food and Health Survey. <https://foodinsight.org/wp-content/uploads/2022/05/IFIC-2022-Food-and-Health-Survey-Report.pdf>. (Accessed).
- Iorio, R. A., S. Del Duca, E. Calamelli, C. Pula, M. Lodolini, F. Scamardella, A. Pession, and G. Ricci. 2013. Citrus allergy from pollen to clinical symptoms. *PLoS One* 8:e53680.
- Jabbar-Lopez, Z. K., J. Craven, K. Logan, D. Greenblatt, T. Marrs, S. Radulovic, W. H. I. McLean, G. Lack, D. P. Strachan, M. R. Perkin, J. L. Peacock, and C. Flohr. 2020. Longitudinal analysis of the effect of water hardness on atopic eczema: Evidence for gene-environment interaction. *Br. J. Dermatol.* 183:285-293.
- James, C. A., S. Welham, and P. Rose. 2023. Edible algae allergenicity – a short report. *Journal of Applied Phycology* 35:339-352.
- Ji, K., J. Chen, M. Li, Z. Liu, C. Wang, Z. Zhan, X. Wu, and Q. Xia. 2009. Anaphylactic shock and lethal anaphylaxis caused by food consumption in China. *Trends Food Sci Technol* 20:227-231.
- Joneja, J. M. 2013. Yeast and mold allergy. In: *The health professional's guide to food allergies and intolerances: Academy of nutrition and Dietetics.*
- Joshi, P., S. Mofidi, and S. H. Sicherer. 2002. Interpretation of commercial food ingredient labels by parents of food-allergic children. *J. Allergy Clin. Immunol.* 109:1019-1021.
- Katz, Y., P. Gutierrez-Castrellon, M. G. González, R. Rivas, B. W. Lee, and P. Alarcon. 2014. A comprehensive review of sensitization and allergy to soy-based products. *Clin Rev Allergy Immunol* 46:272-281.
- Keefe, L. M. 2023. What do you know about baikiain? <https://www.alt-meat.net/what-do-you-know-about-baikiain>. (Accessed 20 July 2023).
- Kitajima, T. 1986. Contact allergy caused by bamboo shoots. *Contact Derm.* 15:100-102.
- Kobayashi, T., M. Nakamura, K. Matsunaga, J. Nakata, K. Tagami, N. Sato, T. Kawabe, and Y. Kondo. 2021. Anaphylaxis due to potato starch (possibly caused by percutaneous sensitization). *Asia Pacific Allergy* 11.
- Kotecka-Majchrzak, K., A. Sumara, E. Fornal, and M. Montowska. 2020. Identification of species-specific peptide markers in cold-pressed oils. *Scientific Reports* 10.
- Kruse, L., J. Lor, R. Yousif, J. A. Pongracic, and A. B. Fishbein. 2021. Coconut allergy characteristics of reactions and diagnostic predictors in a pediatric tertiary care center. *Annals of Allergy Asthma & Immunology* 126:562.
- Kular, H., S. Zaidi, D. Kobric, and G. Sussman. 2019. Anaphylactic reaction to paprika: A case series in a child and adult patient without prior risk factors. *Allergy* 74:566-567.
- Lavine, E. and M. Ben-Shoshan. 2019. Anaphylaxis to hidden pea protein: A Canadian pediatric case series. *The Journal of Allergy and Clinical Immunology: In Practice* 7:2070-2071.
- Lohrenz, S. K. and A. Kanani. 2023. The cow's milk allergy that wasn't: Allergy to supplemental oral lactase enzyme. *Allerg Asthma Clin. Immunol.* 19.
- Louvau, H. and L. J. Harris. 2023. Levels and distribution of Salmonella in naturally contaminated cashews. *J. Food Prot.* 86:100109.
- Lucas, C. D., J. B. Hallagan, and S. L. Taylor. 2001. The role of natural color additives in food allergy. *Advances in food and nutrition research* 43:195-216.

- Main, J., H. McKenzie, G. R. Yeaman, M. A. Kerr, D. Robson, C. R. Pennington, and D. Parratt. 1988. Antibody to *saccharomyces cerevisiae* (bakers-yeast) in crohns-disease. *British Medical Journal* 297:1105-1106.
- Mattsson, J. L. 2007. Mixtures in the real world: The importance of plant self-defense toxicants, mycotoxins, and the human diet. *Toxicol. Appl. Pharmacol.* 223:125-132.
- McAvoy, S. A. FDA approves calcium carbonate as a color additive. <https://www.naturalcandystore.com/product/white-natural-food-color/natural-baking-decorations>. (Accessed 25 August 2023).
- McGuruther, J. 2020. Minimally processed, unrefined fats and oils. <https://nourishedkitchen.com/my-favorite-minimally-processed-unrefined-fats-oils/> (Accessed 25 August 2023).
- More, D., L. Hagan, B. Whisman, and D. Jordan-Wagner. 2002. Identification of specific IgE to mesquite wood smoke in individuals with mesquite pollen allergy. *J. Allergy Clin. Immunol.* 110:814-816.
- Musken, H., H. Schwarz, R. Wahl, and J. Kleinetebbe. 1991. Food allergy due to rice. *Allergologie* 14:239-242.
- Nambu, M., N. Shintaku, and S. Ohta. 2006. Rice allergy. *Pediatrics* 117:2331-2332.
- Nanagas, V., S. Tipton-Hendershot, C. Cook, and C. Holland. 2016. Anaphylactoid reaction to mother of vinegar. *Annals of Allergy Asthma & Immunology* 117:S106-S106.
- National Celiac Association. 2023. Is modified food starch gluten free? <https://nationalceliac.org/ceeliac-disease-questions/is-modified-food-starch-gluten-free/>. (Accessed 25 August 2023).
- Natural Candy Store. 2023. White natural food color. <https://www.naturalcandystore.com/product/white-natural-food-color/natural-baking-decorations>. (Accessed 25 August 2023).
- Nemni, A., C. Billard, P. Thome, and T. Guiddir. 2020. Severe anaphylaxis with emergent allergy to seeds. *World Allergy Organization Journal* 13:100299.
- Nordengrün, M., S. Michalik, U. Völker, B. M. Bröker, and L. Gómez-Gascón. 2018. The quest for bacterial allergens. *Int J Med Microbiol* 308:738-750.
- Olivieri, B. and I. J. Skypala. 2023. New arrivals in anaphylaxis to foods. *Current opinion in allergy and clinical immunology*.
- Olivry, T. and J. Bexley. 2018. Cornstarch is less allergenic than corn flour in dogs and cats previously sensitized to corn. *BMC Veterinary Research* 14.
- Patel, A. and S. L. Bahna. 2016. Hypersensitivities to sesame and other common edible seeds. *Allergy* 71:1405-1413.
- Pi, X. W., Y. X. Sun, G. M. Fu, Z. H. Wu, and J. J. Cheng. 2021. Effect of processing on soybean allergens and their allergenicity. *Trends Food Sci. Tech.* 118:316-327.
- Prados-Castaño, M., M. Reguero-Capilla, B. Bartolomé, M. Ochoaño Díez-Canseco, and J. Quiralte. 2022. Allergens responsible of olive fruit ingestion anaphylaxis. *J Investig Allergol Clin Immunol*:0.
- Przekora, J., A. Wawrzyniak, A. Bujnowska, A. Rustecka, and B. Kalicki. 2020. Severe atopic dermatitis in a boy with potato allergy. *Pediatrica I Medycyna Rodzinna-Paediatrics and Family Medicine* 16:301-305.
- Reese, I., C. Schafer, B. Ballmer-Weber, K. Beyer, S. Dolle-Bierke, S. van Dullemen, U. Jappe, S. Muller, S. Schnadt, R. Treudler, and M. Worm. 2023. Vegan diets from an allergy

- point of view-position paper of the DGAKI working group on food allergy. *Allergologie* 46:225-254.
- Reese, I. and L. Schmid. 2013. Uncommon wheat allergy. *Allergologie* 36:313-315.
- Ruhl, R., C. Taner, F. J. Schweigert, U. Wahn, and C. Gruber. 2010. Serum carotenoids and atopy among children of different ethnic origin living in Germany. *Pediatric Allergy and Immunology* 21:1072-1075.
- Sabouraud-Leclerc, D., S. Tscheiller, V. Liabeuf, and J. M. Renaudin. 2023. Emerging allergens: Data from the French allergo vigilance network. *Cahiers De Nutrition Et De Dietetique* 58:190-201.
- Sanchez, D., S. Sus, B. Ortiz, J. Sanchez, and R. Cardona. 2015. Cross-reactivity between cassava and latex in a Colombian patient with an anaphylactic reaction. *Journal of Investigational Allergology and Clinical Immunology* 25:453-455.
- Sathe, S. K. and G. M. Sharma. 2009. Effects of food processing on food allergens. *Mol Nutr Food Res* 53:970-978.
- SCHIFF, B. L. 1951. Contact dermatitis caused by bamboo. *A.M.A. Archives of Dermatology and Syphilology* 64:66-67.
- Schöll, I. and E. Jensen-Jarolim. 2004. Allergenic potency of spices: Hot, medium hot, or very hot. *Int Arch Allergy Immunol* 135:247-261.
- Scibilia, J., E. A. Pastorello, G. Zisa, A. Ottolenghi, B. Ballmer-Weber, V. Pravettoni, E. Scovena, A. Robino, and C. Ortolani. 2008. Maize food allergy: A double-blind placebo-controlled study. *Clinical and Experimental Allergy* 38:1943-1949.
- Seve, E., P. Beaumont, L. Guenard, M. Dona, J. Flabbee, S. H. Weltzer, N. Bonardel, and D. Sabouraud-Leclerc. 2023. Sunflower seed allergy. Cases reported to the allergo-vigilance & reg; network, and review of the literature. *Revue Francaise D Allergologie* 63.
- Shah, A. M., S. H. Sicherer, G. Stoffels, M. Groetch, and R. C. Oriol. 2023. Avoidance recommendations vary for sesame seeds and sesame oil for the sesame-allergic. *Pediatric Allergy and Immunology* 34.
- Shen, H. D., W. L. Lin, M. F. Tam, S. R. Wang, J. J. Tsai, H. Chou, and S. H. Han. 1998. Alkaline serine proteinase: A major allergen of *Aspergillus oryzae* and its cross-reactivity with *penicillium citrinum*. *Int Arch Allergy Immunol* 116:29-35.
- Soller, L., S. La Vieille, S. B. Cameron, R. Mak, V. E. Cook, J. Gerds, and E. S. Chan. 2021. Allergic reactions to emerging food allergens in Canadian children. *Allerg Asthma Clin. Immunol.* 17.
- Su, J., T. Li, and H. Pan. 2022. Association of vitamin A supplementation with immune-related allergic diseases: A meta-analysis. *Front. Nutr.* 9.
- Sutherlin, F. 2020. Vegetable oil: Not as healthy as you might think it is. (<https://www.durangoherald.com/articles/vegetable-oil-not-as-healthy-as-you-might-think-it-is/>). (Accessed 25 August 2023).
- Talor, S. L. and J. L. Baumert. 2013. Testing of microbially derived enzymes for potential allergens from fermentation media raw ingredients. <https://farrp.unl.edu/4d4aa6d1-f01e-4952-a31e-a62de78189b1.pdf>. (Accessed).
- Taylor, S. L., J. T. Marsh, S. J. Koppelman, J. L. Kabourek, P. E. Johnson, and J. L. Baumert. 2021. A perspective on pea allergy and pea allergens. *Trends Food Sci. Tech.* 116:186-198.

- The Caterer. 2022. Pret allergen death was 'entirely avoidable' say family. <https://www.thecaterer.com/news/celia-marsh-allergen-death-pret>. (Accessed 25 August 2023).
- Thomas, I., L. Q. C. Siew, T. J. Watts, and R. Haque. 2019. Seaweed allergy. *Journal of Allergy and Clinical Immunology-in Practice* 7:714-715.
- Townsend, K., J. Laffan, and G. Hayman. 2021. Carboxymethylcellulose excipient allergy: A case report. *Journal of Medical Case Reports* 15:565.
- U.S. Food and Drug Administration. 2022. FDA draft guidance for FDA staff and stakeholders: Evaluating the public health importance of food allergens other than the major food allergens. <https://www.fda.gov/media/157637/download>. (Accessed 12 April 2023).
- Vakaljan, S. L., S. A. Scheffler, V. Wu, and J. A. Ohayon. 2019. When milk isn't the problem—carrageenan as a trigger for allergic reactions to dairy products. *J. Allergy Clin. Immunol.* 143:AB73.
- van der Walt, A., T. Singh, R. Baatjies, A. L. Lopata, and M. F. Jeebhay. 2013. Work-related allergic respiratory disease and asthma in spice mill workers is associated with inhalant chili pepper and garlic exposures. *Occupational and Environmental Medicine* 70:446.
- Venter, C., I. Skypala, and T. Dean. 2008. Maize allergy: What we have learned so far: This editorial discusses the findings of the paper in this issue by Scibilia et al.[11] pp. 1943-9. Pages 1844-1846. Vol. 38. Blackwell Publishing Ltd Oxford, UK.
- Wasser, M. N., M. P. Shaw, A. Holten-Verzantvoort, A. C. de Pont, and A. E. Toet. 1989. Anaphylaxis as a rare complication of a barium enema examination. *Neth J Med* 35:147-150.
- Whitworth, J. 2022. Oatly recalls drink because of *Bacillus cereus*; 2 sick with 27 other complaints filed. <https://www.foodsafetynews.com/2022/04/oatly-recalls-drink-because-of-bacillus-cereus-2-sick-with-27-other-complaints-filed/>. (Accessed).
- Włodarczyk, K., B. Smolińska, and I. Majak. 2022. Tomato allergy: The characterization of the selected allergens and antioxidants of tomato (*Solanum lycopersicum*)-a review. *Antioxidants (Basel)* 11.
- Wong, G. A. E. and C. M. King. 2004. Occupational allergic contact dermatitis from olive oil in pizza making. *Contact Derm.* 50:102-103.
- Wuthrich, B., T. Scheitlin, and B. Ballmer-Weber. 2002. Isolated allergy to rice. *Allergy* 57:263-264.
- Yano, H. and W. Fu. 2022. Effective use of plant proteins for the development of "new" foods. *Foods* 11.